
恩平市荣兴五金厂

年生产再生新型材料 19000吨建设项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：恩平市荣兴五金厂

评价单位：绿益粤（广东）环境科技有限公司

编制时间：2022年 3月



















恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

目录

1.概述 .........................................................................................................................1

1.1 建设项目特点 ..................................................................................................... 1
[...]
其他□

预测因子 预测因子（NMHC、TSP、PM10）
包括二次PM2.5□

不包括二次PM2.5☑

正常排放短期浓

度贡献值
C本项目最大占标率≤100%☑ C本项目最大占标率>100%□

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大占标率>10%□

二类区 C本项目最大占标率≤30%□ C本项目最大占标率>30%☑

非正常排放1h浓
度贡献值

非正常持续时长

（4）h C非正常最大占标率≤100%☑ C非正常最大占标率>100%□

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C叠加达标☑ C叠加不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20% k>-20%

环境监

测计划

污染源监测 监测因子：//
有组织废气监测□

无监测□
无组织废气监测□

环境质量监测 监测因子：（NMHC、TSP） 监测点位数（1） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□

大气防护距离 距（本项目）厂界最远（0）m

污染源年排放量
NMHC：

（0.980）t/a H2S：（0）t/a SO2：

（0）t/a
NOx：
（0）t/a

颗粒物：

（0.084）t/a
注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



210

恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

5.2.2地表水环境影响分析与评价

5.2.2.1水环境影响评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》（HJ 2.3-2018），建设项目的地表

水环境影响主要包括水污染影响与水文要素影响。根据其主要影响，建设项目的地表水

环境影响评价划分为水污染影响型、水文要素影响型以及两者兼有的复合影响型。建设

项目地表水环境影响评价按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境

质量现状、水环境保护目标等综合确定。

本项目废水主要来源于生活污水和废气处理系统的喷淋废水。项目仅涉及生活污水

的排放。喷淋废水每两个月更换一次，每次更换水量约 2m3，喷淋废水年更换量为 12t/a，

更换的喷淋排污废水按零散工业处理废水交由有资质的零散工业废水处理单位收运处

置，不改变受纳水体的水文情势。因此，本项目地表水环境影响评价可归类为水污染影

响型。根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》（HJ 2.3-2018）的规定，对项目

外排废水按评价工作分级判据进行分级。水污染影响型建设项目评价等级判定依据见下

表所示：

表 5.2.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 /

项目排水采用雨污分流制，雨水进入市政雨水管网。项目对外排放的废水主要为生

活污水，排放总量约 0.9m3/d（Q＜200），270t/a，废水中主要含 CODCr、BOD5、氨氮、

悬浮物等污染物，具体的水污染负荷见前文表 3.8.2-2。

项目生活污水经自建的“三级化粪池”预处理达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与君堂污水处理厂进水水质指标要求两者较严值后，

经市政污水管网排入君堂污水处理厂进一步深度处理，尾水排入太平河。因此，项目地

表水评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》（HJ 2.3-2018），



211

恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

水污染影响型三级 B 评价项目，可不开展区域污染源调查，主要从水污染控制和水环境

影响减缓措施有效性、项目废水依托污水处理厂的可行性方面进行分析评价。因此，本

次评价不对本项目废水进行预测，只作影响分析及纳污可行性分析。

表 5.2.2-2 本项目的等级判定结果

影响类型 喷淋塔排污废水 生活污水

排放方式 间接排放 间接排放

水环境保护

目标

是否涉及保护目标 否 否

保护目标 / /

等级判定结果 三级 B 三级 B

5.2.2.2水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目废水主要为员工生活污水，排放总量为 0.9m3/d (270t/a)，具体污染物产排情况

见下表所示。

表 5.2.2-3 项目废水产生和排放情况一览表

类别
污染物

种类

排放

方式

污染物产生 处理措施 污染物排放

年排放

时间产生

量 t/a
产生浓

度 mg/L 工艺

去

除

率%

排放

量 t/a
排放浓

度 mg/L

喷淋排

污废水
排放量

间接

排放
12 / 零散废水单位收

运处置
/ 12 /

每两个

月更换

一次

生活污

水

排放量

间接

排放

270 /
经自建的“三级化

粪池”预处理后，

经市政污水管网

排入君堂污水处

理厂进一步处理

/ 270 /

4800h

CODcr 0.068 250 20 0.054 200

BOD5 0.041 150 33.3 0.027 100

SS 0.041 150 33.3 0.027 100

NH3-N 0.005 20 25 0.004 15



212

恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

项目生活污水经自建的“三级化粪池”预处理达标后，经市政污水管网排入君堂污

水处理厂进一步深度处理，尾水排入太平河。



213

恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

三级化粪池处理生活污水 市政污水管网 君堂污水处理厂处理 达标排放



214

恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

图5.2.2-1 项目生活污水处理工艺流程图

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次

净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化

尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分

为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪

皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪

管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中

病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

综上所述，项目产生的生活污水能有效收集，其依托的污水处理设施治理能稳定达

标排放，因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的。

5.2.2.3依托君堂污水处理厂处理可行性分析

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）的 6.6.2.1d 条款：“水

污染影响型三级 B 评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的日处

理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托

污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物”。

（1）君堂污水处理厂规模及工艺

恩平市君堂污水处理厂于 2016 年建设，设计规模为 0.5 万立方米/日，处理工艺为

一体化改良氧化沟，项目投资近 1617 万元，恩平市君堂污水处理厂分江北（一区）和

江南(二区)两个厂区建设：一区位于恩平市君堂镇水寨村在 325 国道边旧平安中学西侧，

设计处理规模为 3500 立方米/日；二区位于恩平市君堂镇大塘岩区块文澜大道北侧，设

计处理规模为 1500 立方米/日。恩平市君堂污水处理厂的污水收集范围为君堂建成区和

江州建成区，服务面积为 2.5km2，管网总长为 4.697 km，服务人口约 7000 人。恩平市

君堂污水处理厂提标改造工程已完成，提标改造后主体处理工艺采用改良 SBR 式 CASS

工艺+磁混凝工艺，即采用粗格栅及进水泵房+细格栅及沉砂池+生物池+磁混凝沉淀

池+紫外线消毒池工艺处理，处理后尾水排放达到广东省地方标准《水污染排放限值》



215

恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A 标准两者较严值后，排入太平河。

图5.2.2-2 君堂污水处理厂污水处理工艺流程图

图5.2.2-3 生物池处理工艺流程图



216

恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

（2）管网衔接性分析

项目所在地位于恩平市君堂污水处理厂江北厂（一区）主干管纳污范围，集污管网

支线接驳到企业后将可接纳项目生活污水进行处理。

（3）水量分析

根据恩平市君堂污水处理厂提供的数据，目前实际处理水量约为0.4万吨/日，负荷

率为80%。本项目废水排放量约为0.9m3/d、270t/a，占剩余处理余量的0.1125%，因此，

目前君堂污水处理厂仍富有处理能力处理项目所产生的生活污水。

（4）水质分析

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合君堂污水处理厂进水

水质要求。因此从水质分析，君堂污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。

综上所述，项目产生的生活污水依托君堂污水处理厂处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准两者较严值后再达标排放，不会对附近纳污水体环境产

生明显的不良影响。本项目生活污水依托君堂污水处理厂处理是可行的。

5.2.2.4地表水环境影响评价结论

（1）污染物排放量与生态流量

本项目不涉及生态流量。

本项目污染物排放量如下表所示。

表 5.2.2-4 项目废水排放特征一览表

由上表结果可知，项目对污水处理厂正常排放状态下，项目废水日排放量占污水处

理厂日处理能力的 0.0225%，污染负荷比 CODcr、NH3-N 分别占 0.0225%、0.0225%，

类别 废水量（t/a） 项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

厂区总排放

口
270

排放浓度

（mg/L） 200 100 100 15

排放量(t/a) 0.054 0.027 0.027 0.004

污水处理厂

出口
270

排放浓（mg/L） 40 10 10 5

排放量(t/a) 0.011 0.003 0.003 0.001



217

恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

基本上不会对污水处理厂的正常运行造成影响，对污水处理厂的正常运行影响较小，可

稳定达标排放。同时《城镇污水处理厂污染物综合排放标准》一级 A 排放标准涵盖了本

项目排放的特征水污染物。因此，项目水污染控制和水环境影响减缓措施合理有效，预

期依托君堂污水处理厂进行处理是可行的。

（2）水环境影响评价结论

本项目位于纳污水体属于达标区，本项目满足水污染物控制和水环境影响减缓措施

有效性评价以及依托污水设施的环境可行性评价的情况下，本项目地表水环境影响可以

接受的。



恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

5.2.2.5项目水污染物排放信息

表5.2.2-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设施是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水
CODcr、NH3-N、

BOD5、SS
进入君堂污水

处理厂

间断排放，排期间

流量不稳定且无

规律， 但不属于

冲击型排放

WS1
（自编）

三级化粪池 隔渣处理 DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

5.2.2.6废水排放口基本情况

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目属于“二十四、橡胶和塑料制品业29”、“塑料制品业292-塑料

板、管、型材制造2922”中“简化管理”。

表5.2.2-6 废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万t/a） 排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳自然水体信息

经度 纬度 名称 污染物种类
地表水环境质量标准值

（Ⅲ类）（mg/L）

1 DW001 / / 0.027 进入君堂污

水处理厂

间接排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击性排放

全天 太平河

pH 值 6~9

DO ≥5

CODCr ≤20

BOD5 ≤4



恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

SS ≤60

氨氮 ≤1.0

5.2.2.7废水污染物排放执行标准

表 5.2.2-7 水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准浓度限值及其他规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODcr
执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准（城镇二级污水处理厂）与君堂污水处

理厂进水水质指标两者较严值

≤350

BOD5 ≤150

SS ≤250

NH3-N ≤30

5.2.2.8废水污染物排放信息表

表5.2.2-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

CODCr 200 0.180 0.054

BOD5 100 0.090 0.027
[...]
2）及时向公司、消防中队及有关单位报告险情。

3）如果火灾单位发出增援信息，应根据联防协议，积极进行配合火灾单位进行灭

火。

（9）事故应急救援关闭程序与恢复措施

1）关闭厂区雨水排放口和污水排放口，防止泄漏物和消防事故污水直接外排，储

存到事故应急池，经监测，若污染物不超标则可以排放，若超标则委托有资质单位处理。

2）实施事后应急监测，主要是监测项目废气排放监测口的指标。

3）事故后总结、通告。

（10）各部门在处理事件中的具体分工

1）后勤部：疏散引导组，负责安全撤离和疏散工作。如有伤员立即联系医务人员

或拨打120电话急救。

2）总务部：灭火行动组，负责消防器材的筹集，负责校产的转移或保护工作，停

止非消防用水，保证厂内消防用水管道畅通。

3）保卫处(保安员)：负责大门的交通和进出人员的管理，做到一丝不苟。

4、事故应急救援关闭程序与恢复措施



恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

268

如果所有火灾均已扑灭，且没有重新点燃的危险，成功堵漏，所有泄漏物均已得到

收集，隔离，洗消；可燃气体的浓度均已降到安全水平，并且符合相关环保标准的要求；

伤亡人员均得到及时救护处置；危险建筑物残部得到处理，无垮塌，倾倒危险；或者达

到其它应该满足的条件时，由应急救援指挥中心宣布应急救援工作结束，并进行事故现

场的善后处理，对厂区进行恢复、重建工作。

5、公众教育和信息

建设单位将负责对工厂邻近地区开展公众教育、培训和发布本企业有关安全生产的

基本信息，加强与周边公众的交流，如发生事故，可以更好的疏散、防止污染。

6.8环境风险评价结论与建议

6.8.1风险评价结论

企业产品不属于危险化学品；原辅材料无剧毒化学品；无列入《重点环境管理危险

化学品目录》化学品；项目使用液压油、机油属于危险化学品，经重大危险源辨识，未

构成重大危险源。

经源项分析，本项目主要环境风险事故源为液压油、机油发生泄露，项目如管理不

当，将因泄漏可能发生火灾、甚至爆炸的环境事故，并会产生伴生/次生污染影响，以及

废气处理系统发生非正常工况排放，均会对环境造成一定的影响。因此，建设单位应按

照本报告书，做好各项风险的预防和应急措施，其环境风险是可控的。

项目拟制定有效的突发环境风险事故应急预案，严格管理，防止泄漏、污染防治措

施失效等事故的发生；一旦发生事故，依靠完善的安全防护设施和事故应急措施，则能

及时控制事故，防止事故的蔓延。

项目在严格落实环评提出各项措施和要求的前提下，项目风险事故基本可在厂内解

决，影响在可恢复范围之内，对周围环境的影响不大。

环境风险评价自查表见表 6.8-1。

表 6.8-1 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风险 危险物质 名称 液压油 机油 废机油及其包装物 / /



恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

269

调查 存在总量/t 2 0.1 2.1 / /

环境敏感性

大气
500m范围内人口数约 3400 人 5km范围内人口数 35000 人

每公里管段周边 200 m 范围内人口数（最大） 0 人

地表水
地表水功能敏感性 F1 □ F2 □ F3 □

环境敏感目标分级 S1 □ S2 □ S3 □

地下水
地下水功能敏感性 G1 □ G2 □ G3 □

包气带防污性能 D1 □ D2 □ D3 □

物质及工艺系统危

险性

Q 值 Q＜1 ☑ 1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 □ Q＞100 □

M 值 M1 □ M2 □ M3 □ M4 □

P 值 P1 □ P2 □ P3 □ P4 □

环境敏感程度

大气 E1 □ E2 □ E3 □

地表水 E1 □ E2 □ E3 □

地下水 E1 □ E2 □ E3 □

环境风险潜势 Ⅳ+□ Ⅳ □ Ⅲ □ Ⅱ □ I ☑

评价等级 一级 □ 二级 □ 三级 □ 简单分析 ☑

风险

识别

物质危险性 有毒有害 ☑ 易燃易爆 ☑
环境风险类

型
泄漏 ☑ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 ☑

影响途径 大气 ☑ 地表水 ☑ 地下水 ☑

事故情形分析 源强设定方法 计算法 □ 经验估算法 □ 其他估算法 □

风险

预测

与评

价

大气

预测模型 SLAB □ AFTOX □ 其他 □

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 / m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 / m

地表水 最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地下水
下游厂区边界到达时间 / d

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d

重点风险防范措施 加强t天然气管道的安全维护，定期进行检修

评价结论与建议 本项目环境风险可控

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。

6.8.2建议



恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

270

（1）严格执行国家、地方有关劳动、安全、环保、卫生的设计规范和标准，在设

计、施工和运行过程中针对可能存在的风险隐患采取相应的安全环保防范措施，消除事

故隐患。严格按照安全、消防要求，落实各项消防或防火措施，有效防范火灾事故发生。

（2）进一步加强与邻近的水寨村、南兴里等邻近村镇单位及附近企业单位的联系

沟通，适时开展联合演练培训，一旦发生可能影响厂区外民居的风险事故，能立即通知

相关人员并组织受影响人员疏散。

（3）加强对职工的教育和培训，增强职工风险意识和事故自救能力，制定和强化

各种安全生产和管理规程，减少人为风险事故的发生。

（4）建设单位应对本企业的安全生产给予足够重视，根据实际运营状况及最新的

要求，及时修订应急预案，提高风险防范意识和风险管理能力。

总的来说，本项目的建设在严格按照环保、安监、消防部门的要求，落实环境风险

防患措施和应急措施后，环境风险是可以接受的。



恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

271

7.污染防治措施及其可行性论述

为了全面贯彻落实国务院《关于落实科学发展观加强环境保护的决定》（国发〔2005〕

39 号），实现可持续发展的战略，使主要污染物的排放总量能得到有效控制，并结合项

目的实际情况，以及根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ 2000-2010）、《水污染

治理工程技术导则》（HJ 2015-2012）、《固体废物处理处置工程技术导则》（HJ 2023-2013）

等污染治理工程技术文件，建设项目提出各项污染防治措施，使污染物达标排放为目标，

对该污染防治措施的可行性进行分析。

7.1废水污染物措施及可行性分析

7.1.1废水处理措施技术可行性分析

本项目主要的废水是生活污水和生产废水。

本项目处理废气的喷淋塔产生的喷淋塔废水 12t/a，属于零散工业处理废水，应由有

资质的零散工业废水处理单位收运处置。

项目对外排放的废水主要为生活污水，外排污水量为 0.9m3/d（270t/a），其污染物

为 CODCr、BOD5、SS 以及氨氮等，属于典型城市生活污水。生活污水经三级化粪池预

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与君堂污水

处理厂进水水质指标两者较严值后，经市政污水管网排入君堂污水处理厂进行深度处理，

处理后的尾水排入太平河。

项目排水系统应严格实施清、污分流，雨、污分流。生产废水分类收集、分质处理；

雨水进入市政雨水管网。喷淋塔与废水管道采用防腐防渗性能良好的PVC材料或优质不

锈钢材料，尤其注意各管道接口处的密实性，且要求做好防渗处理。

7.1.2项目生活污水处理设施的可行性分析

项目自建生活污水处理系统采用“三级化粪池”工艺。

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次

净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化

尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。



恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

272

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分

为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪

皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪

管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中

病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

项目所在地位于恩平市君堂污水处理厂江北厂（一区）主干管纳污范围，集污管网

支线接驳到企业后将可接纳项目生活污水进行处理。根据工程经验，项目生活污水经化

粪池处理后能满足君堂污水处理厂进水水质指标的要求。项目员工生活污水量为 0.9t/d，

君堂污水处理厂设计处理能力为4000t/d，据了解，该污水处理厂实际处理量仍有充足的

富余量，可满足纳污管理要求。

根据项目工程分析，本项目位于污水处理厂纳污范围内，所排废水从水量和水质方

面分析，项目废水纳入君堂污水处理厂处理是可行的，君堂污水处理厂总体运行良好，

主体处理工艺采用改良 SBR 式 CASS 工艺+磁混凝工艺，即采用粗格栅及进水泵房

+细格栅及沉砂池+生物池+磁混凝沉淀池+紫外线消毒池工艺处理，处理后尾水排

放达到广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准的较严值，出水

水质稳定，可以稳定达标排放，因此，本项目排放污水对纳污水体太平河及周围其他地

表水环境影响不大。

7.1.3 经济可行性分析

项目污水污染治理措施投资约 2 万元，占项目总投资总额(400 万元)的 0.5%，在建

设单位可承受范围内，此外采用上述治理措施后可有效减少废水类型中的污染物，减轻

对附近水体的影响，产生较好的经济和环境效益。因此本项目废水治理措施在经济上是

可行的。



恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

273

7.2 废气处理措施可行性分析

本项目生产过程中产生的废气主要为加工粉尘与有机废气（NMHC）。该废气具有

风量小、浓度低的特点。

本报告根据《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告 2013 年第

31 号）、《大气污染治理工程技术导则》（HJ 2000-2010）、《吸附法工业有机废气治

理工程技术规范》（HJ 2026—2013）等相关文件对项目大气污染防治措施进行可行性

分析。

7.2.1有机废气治理措施比选

参考《大气污染治理工程技术导则》（HJ 2000-2010）内容，挥发性有机化合物的

基本处理方法包括回收类方法和消除类方法，回收类方法包括吸附法、吸收法、冷凝法、

和膜分离法；消除类方法包括燃烧法、生物法、低温等离子法和催化氧化法等。有机废

气治理的各种方法的适用范围和特点见表 8.2-1 所示。



恩平市荣兴五金厂年生产再生新型材料19000吨建设项目环境影响报告书

274

表 7.2-1 有机废气治理工艺方案比选一览表

方法特点
吸附浓缩+催化氧化

法

UV高效光解净

化法
活性炭吸附法

催化氧化法（或

RCO）

直接燃烧法（或

RTO）
生物分解法 等离子净化法

净化技术

原理

有机结合了活性炭吸

附法和催化氧化法的

各自优势，达到节能、

降耗、环保、经济等

目的

利用高能 UV 紫

外线的光能裂解

和氧化有机物质

分子链，改变物

质结构的原理

利用活性炭内部

孔隙结构发达，比

表面积大，对各种

有机物具有高效

吸附能力原理

利用催化剂的催化

作用来降低有机物

的化学氧化反应的

温度条件，从而实现

节能、安全的目的

利用有机物在高

温条件下的可燃

性将其通过化学

氧化反应进行净

化的方法

利用有机物作为

微生物的营养物

质，通过其代谢作

用将有机物分解

和利用的过程

利用高压电极发

射的等离子及电

子，裂解和氧化有

机物分子结构，生

成无害化的物质

适宜净化

的气体

大风量

低浓度

不含尘

干燥的

高温废气

例如：涂装、化工、

电子等生产废气

小风量

低浓度

不含尘

常温废气

例如：化工、油

烟等

小风量

低浓度

不含尘

常温废气

例如：涂装、洁净

室通风换气

小风量

高浓度

不含尘

高温或常温废气如：

烤漆、晾干、各种烤

炉产生废气

大风量

中高度

含催化剂

有毒物质废气

例如：光电、印刷、

制药等产生废气

大风量

低浓度

常温气体

如：污水处理厂等

产生废气

小风量

低浓度

不含尘

干燥的常温废气

如：焊接烟气等

净化效率
可稳定保持在 80%以

上

正常运行情况下

净化效率可达

40%左右

初期净化效率可

达 80%，需要经

常更换

可长期保持 95%以

上

可长期保持 95%
以上

微生物活性好时

净化效率可达

70%，净化效果极

不稳定

正常运行情况下

净化效率可达

60%左右

使用寿命

催化剂和活性炭 1 年

以上，设备正常工作

达 5 年以上

高能紫外灯管寿

命三年以上，设

备寿命十年以上

活性炭需定期更

换，设备正常工作

达 10 年以上

催化剂 4 年以上，设

备正常工作达 10 年

以上

设备正常工作达

10 年以上

养护困难，需频繁

添加药剂、控制

PH 值、温度

废气浓度及湿度

较低情况下，可长

期正常工作

投资费用 高投资费用 中低等投资费用 低投资费用 中高等投资费用 较高的投资费用
非常高的投资费

用
中高等投资费用

运营管理

所使用的活性炭必须

经常更换，能耗高、

运行维护成本很高

系统用电量较

小，能耗低，维

护运营成本较低